

第 1 2 期

事業報告書 及び財務諸表

自：令和 5 年 4 月 1 日
至：令和 6 年 3 月 3 1 日

一般財団法人 岩美町振興公社

令和５年度一般財団法人岩美町振興公社事業報告書（第１２期）
（令和５年４月１日から令和６年３月３１日）

I 事業方針

本町農業は、農業従事者の高齢化や後継者不足の問題が挙げられる中、次の世代のために当法人は出来る限りの責務を果たすことが必要です。

そのために、引き続き中間管理事業の活用等による農地集積を関係機関と連携して推進を図りました。

また、水田の効率的な利用が可能な農作物の大豆やそばを加工した豆腐、味噌、乾麺そばの販売に取り組み、本町の農業振興に努めました。

II 実施事業

1. 農地の貸借に関する事業

農業の担い手不足や高齢化の進行、又農地の遊休化が深刻な問題となっている現状下本町農業の振興を図るため農地の集積及び集約化を加速的に行い、農地の有効的活用を推進することを目的として実施しました。

(1) 農地中間管理事業集積実績

(単位：件、10a)

年 度	本 年 度		前 年 度	
区 分	件 数	面 積	件 数	面 積
賃 貸 借	151	901	182	2,007
うち新規	49	145	58	203
使用貸借	33	71	57	122
うち新規	13	38	14	26
計	184	972	239	2,129
うち新規	62	183	72	229

*件数は貸付件数、面積は登記簿面積

(2) 農地中間管理事業【業務受託事業】

公益財団法人鳥取県農業農村担い手育成機構から、次の業務を受託しました。

- ① 相談窓口の設置
- ② 借受け予定地の詳細確認
- ③ 出し手農家の意向確認と利用調整
- ④ 農地の借受け手続き
- ⑤ 受け手農家の意向確認と利用調整
- ⑥ 出し手及び借受希望者に対する機構関連事業が行われることがある旨の説明
- ⑦ 配分後の貸付契約の履行状況の把握並びに適正利用に関する指導

*業務受託料 5,500,000円 【前年度 5,500,000円】

(3) 農用地利用集積検討会の開催

岩美町内の地域毎に、担い手への農地の集積及び集約化について、地域の担い手及び関係機関を交えて話し合いを実施しました。

＊対象地域：蒲生地区、小田地区、岩井地区、東地区、浦富地区 本庄地区、大岩地区

2. 農作業の受委託に関する事業

今年度より実施しませんでした。

3. 農業の担い手育成に関する事業

(1) 地域おこし協力隊活動に関する事業

令和3年度より農業分野において意欲のある人材を地域おこし協力隊として受入れ、令和6年度からの就農に向けた活動に従事し、岩美町の農業に維持、振興に繋げていくことを目的とし実施しました。

・地域おこし協力隊活動費：4,694,532円【前年度4,730,647円】

・対象者：住所 岩美町岩井
氏名 渡部友樹

(2) 岩美町認定農業者協議会の運営

岩美町認定農業者協議会の事務局を当法人に置き、岩美町農業再生協議会及び関係機関との連携により、会員相互の研さん、情報交換及び各種研修会等の開催を通して、本協議会の趣旨に賛同する認定農業者18名の支援及び育成を行いました。

4. 特産品開発普及に関する事業

当法人が窓口となり、岩美町産大豆を使用した町内加工グループにより委託加工した豆腐、味噌を学校給食及び道の駅へ供給、また岩美町産そばを乾麺に委託加工し、道の駅等で販売を行いました。

併せて、加工技術を踏まえた指導を行うことにより、町内産農産物の消費と岩美めぐみ館の利用率向上に努めました。

・豆腐、味噌、乾麺そば販売金額：1,003,526円
【前年度1,105,556円】

5. 岩美町から委託された施設の管理に関する事業

岩美町から管理者として指定された次の施設の管理を実施しました。

・岩美めぐみ館

所 在：岩美町大字浦富1976番地1

契約期間：令和5年度～令和7年度

施設使用料：116,843円【前年度132,402円】

管理受託料：1,511,400円【前年度1,273,800円】

6. 岩美町から委託されたスクールバスの運行に関する事業

岩美町から受託する岩美北小学校のスクールバス運行業務を実施しました。

・運行業務受託料	：	8,991,510円	【前年度 8,923,450円】
①通常運行	：	7,572,400円	【前年度 7,646,100円】
②目的外運行	：	1,419,110円	【前年度 1,274,350円】
③水道料金	：	0円	【前年度 3,000円】

7. 鳥取いなば農業協同組合から委託されたドローン防除作業に関する事業

鳥取いなば農業協同組合から水稻防除作業の委託を受けて実施しました。

・作業実績面積	：	42ha	【前年度 50ha】
・受託金額	：	1,180,107円	【前年度 1,100,748円】
・受託期間	：	令和5年7月25日～8月24日	

Ⅲ 補助事業における業務受託

(1) 環境保全型農業直接支払交付金事業

地球温暖化防止や生物多様性保全等の環境保全に効果の高い営農活動に対する支援制度である、環境保全型農業直接支払交付金に取り組んでいる農業者団体「岩美町環境保全型農業推進協議会」の事務を受託しました。

＊事務手数料として総事業費の5%相当額を徴収しました。

総事業費	：	2,769,240円	【前年度 2,866,100円】
業務受託料	：	138,462円	【前年度 144,305円】

(2) 多面的機能支払交付金事業

農業・農村の有する多面的機能の維持・発揮を図るための地域の共同活動に対する支援制度である、多面的機能支払交付金に取り組む28組織の内、19組織が広域組織「岩美町環境保全活動組織」に加入しており、その広域組織の事務を受託しました。

＊事務手数料として交付金の5%相当額を徴収しました。

総事業費	：	34,894,184円	【前年度 36,597,947円】
業務受託料	：	2,010,000円	【前年度 2,014,000円】

IV 会議開催の状況

理事会：定数8名

開催日	出席者数	主な内容
令和5年4月13日	8名	・常務理事の選定に関する件
令和5年5月31日	8名	・令和4年度事業報告及び決算の承認に関する件 ・副理事長の選定に関する件 ・定時評議員会開催の決定に関する件 ・評議員選定委員の委員選任に関する件 ・評議員の推薦に関する件 ・令和5年度補正予算の承認に関する件
令和5年11月27日	8名	・基本財産取崩の承認に関する件 ・ビニールハウス処分の承認に関する件 ・令和6年度岩美町振興公社の事業に関する件
令和6年2月19日	8名	・令和5年度補正予算の承認に関する件 ・ビニールハウス処分の承認の取り消しに関する件 ・出向職員の継続雇用の承認に関する件 ・事務局員の昇給の承認に関する件 ・令和6年度事業計画及び収支予算書の承認に関する件 ・基本財産取崩の承認に関する件
令和6年3月28日	7名	・令和7年度岩美町振興公社について

監事会：定数2名

開催日	出席者数	主な内容
令和5年5月18日	2名	・法人の財産状況の監査について ・理事の業務の執行状況の監査について

評議員会：定数7名

開催日	出席者数	主な内容
令和5年4月13日	7名	・理事の選任の決議に関する件
令和5年5月8日	7名	・理事、監事選任の決議に関する件
令和5年6月5日	7名	・令和4年度決算の承認に関する件
令和5年11月27日	5名	・基本財産取崩の承認に関する件 ・ビニールハウス処分の承認に関する件
令和6年3月1日	7名	・ビニールハウス処分の承認の取り消しに関する件 ・基本財産取崩の承認に関する件
令和6年4月10日	(定数5名) 4名	・理事の選任に関する件 ・令和7年度岩美町振興公社について

評議員選定委員会：定数5名

開催日	出席者数	主な内容
令和5年6月2日	5名	・評議員の選任に関する件

貸借対照表
令和 6年 3月 31日 現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	908,643	203,859	704,784
未収金	1,060,865	990,669	70,196
たな卸資産	492,767	304,658	188,109
流動資産合計	2,462,275	1,499,186	963,089
2. 固定資産			
(1)基本財産			
定期預金（基）	10,000,000	10,000,000	0
基本財産合計	10,000,000	10,000,000	0
(2)特定資産			
特定資産合計	0	0	0
(3)その他固定資産			
構築物	1	1	0
機械装置	532,098	694,709	△ 162,611
投資有価証券	10,000	10,000	0
その他固定資産合計	542,099	704,710	△ 162,611
固定資産合計	10,542,099	10,704,710	△ 162,611
資産合計	13,004,374	12,203,896	800,478
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	2,304,289	1,969,605	334,684
預り金	212,396	234,291	△ 21,895
流動負債合計	2,516,685	2,203,896	312,789
2. 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	2,516,685	2,203,896	312,789
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
寄付金	10,000,000	10,000,000	0
指定正味財産合計	10,000,000	10,000,000	0
2. 一般正味財産	487,689	0	487,689
正味財産合計	10,487,689	10,000,000	487,689
負債及び正味財産合計	13,004,374	12,203,896	800,478

貸借対照表内訳表
令和 6年 3月 31日 現在

(単位：円)

科 目	実施事業等会計	法人会計	内部取引等消去	合計
I 資産の部				
1. 流動資産				
現金預金	△ 1,056,581	1,965,224	0	908,643
未収金	1,060,865	0	0	1,060,865
たな卸資産	492,767	0	0	492,767
流動資産合計	497,051	1,965,224	0	2,462,275
2. 固定資産				
(1)基本財産				
定期預金(基)	0	10,000,000	0	10,000,000
基本財産合計	0	10,000,000	0	10,000,000
(2)特定資産				
特定資産合計	0	0	0	0
(3)その他固定資産				
構築物	1	0	0	1
機械装置	532,098	0	0	532,098
投資有価証券	0	10,000	0	10,000
その他固定資産合計	532,099	10,000	0	542,099
固定資産合計	532,099	10,010,000	0	10,542,099
資産合計	1,029,150	11,975,224	0	13,004,374
II 負債の部				
1. 流動負債				
未払金	1,364,940	939,349	0	2,304,289
預り金	0	212,396	0	212,396
流動負債合計	1,364,940	1,151,745	0	2,516,685
2. 固定負債				
固定負債合計	0	0	0	0
負債合計	1,364,940	1,151,745	0	2,516,685
III 正味財産の部				
1. 指定正味財産				
寄付金	0	10,000,000	0	10,000,000
指定正味財産合計	0	10,000,000	0	10,000,000
2. 一般正味財産	△ 335,790	823,479	0	487,689
正味財産合計	△ 335,790	10,823,479	0	10,487,689
負債及び正味財産合計	1,029,150	11,975,224	0	13,004,374

正味財産増減計算書

令和 5年 4月 1日 から令和 6年 3月 31日 まで

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益			
基本財産受取利息	84	170	△ 86
事業収益			
担い手育成事業	10,000	221,014	△ 211,014
農作業受託調整事業	0	1,114,184	△ 1,114,184
特産品開発普及事業収入	1,003,526	1,105,556	△ 102,030
緑地センター管理受託収入	0	271,100	△ 271,100
岩美めぐみ館管理受託収入	1,628,243	1,406,202	222,041
運行業務受託収入	8,991,510	8,923,450	68,060
業務受託収入	2,148,462	2,158,305	△ 9,843
ドローン防除作業受託収入	1,180,107	1,100,748	79,359
事業収益計	14,961,848	16,300,559	△ 1,338,711
受取補助金等			
受取公社管理運営補助金	310,000	9,734,092	△ 9,424,092
受取事業補助金	10,184,532	10,230,647	△ 46,115
受取補助金等計	10,494,532	19,964,739	△ 9,470,207
受取寄付金			
受取寄付金振替額	0	1	△ 1
雑収益			
雑収益	16	3,787,335	△ 3,787,319
経常収益計	25,456,480	40,052,804	△ 14,596,324
(2) 経常費用			
事業費			
期首たな卸高	0	71,424	△ 71,424
給料手当	1,042,000	3,032,000	△ 1,990,000
賃金	3,814,903	5,173,950	△ 1,359,047
職員手当	739,170	1,762,439	△ 1,023,269
共済費	416,017	1,073,651	△ 657,634
通信運搬費	51,260	100,256	△ 48,996
減価償却費	162,611	215,115	△ 52,504
修繕費	438,020	1,526,102	△ 1,088,082
消耗印刷費	270,051	183,429	86,622
燃料費	232,265	312,397	△ 80,132
使用料及び賃借料	96,197	135,047	△ 38,850
保険料	198,819	198,514	305
租税公課費	1,735,700	1,540,400	195,300
補助金及び負担金	727,000	1,052,000	△ 325,000
委託料	376,909	1,552,728	△ 1,175,819
維持管理費	570,971	656,499	△ 85,528
原材料費	436,639	486,150	△ 49,511
需用費	6,080	2,197	3,883
手数料	16,280	59,650	△ 43,370

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
地域おこし協力隊活動費	4,684,532	4,730,647	△ 46,115
中間管理事務費	5,518,918	5,500,189	18,729
雑費	1,100	286,000	△ 284,900
事業費計	21,535,442	29,650,784	△ 8,115,342
管理費			
給料手当	260,500	1,231,600	△ 971,100
賃金	1,087,250	1,404,500	△ 317,250
職員手当	132,292	641,190	△ 508,898
福利厚生費	5,282	21,928	△ 16,646
共済費	144,690	360,306	△ 215,616
通信運搬費	145,323	148,484	△ 3,161
修繕費	145,200	0	145,200
消耗印刷費	136,025	104,786	31,239
燃料費	113,707	95,090	18,617
使用料及び賃借料	383,460	383,460	0
保険料	89,390	90,410	△ 1,020
租税公課費	111,000	93,000	18,000
補助金及び負担金	262,750	437,500	△ 174,750
維持管理費	0	204,537	△ 204,537
手数料	414,480	414,930	△ 450
雑費	2,000	2,900	△ 900
管理費計	3,433,349	5,634,621	△ 2,201,272
経常費用計	24,968,791	35,285,405	△ 10,316,614
評価損益等調整前当期経常増減額	487,689	4,767,399	△ 4,279,710
当期経常増減額	487,689	4,767,399	△ 4,279,710
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
その他の経常外費用			
固定資産圧縮損	0	4,767,399	△ 4,767,399
経常外費用計	0	4,767,399	△ 4,767,399
当期経常外増減額	0	△ 4,767,399	4,767,399
税引前当期一般正味財産増減額	487,689	0	487,689
当期一般正味財産増減額	487,689	0	487,689
一般正味財産期首残高	0	0	0
一般正味財産期末残高	487,689	0	487,689
Ⅱ 指定正味財産増減の部			
一般正味財産への振替額			
一般正味財産への振替額	0	△ 1	1
当期指定正味財産増減額	0	△ 1	1
指定正味財産期首残高	10,000,000	10,000,001	△ 1
指定正味財産期末残高	10,000,000	10,000,000	0
Ⅲ 正味財産期末残高	10,487,689	10,000,000	487,689

(単位：円)

科 目	実施事業等会計										法人会計	内部取引等消去	合計
	農地貸借事業	農作費受託調整事業	農地管理事業	担い手育成事業	農産物生産事業	特産品開発普及事業	緑地センター管理受託事業	岩手県めぐみ館管理受託事業	道庁業務委託事業	ドローン防除作業委託事業	業務委託事業	共通	小計
I 一般正味財産増減の部													
1. 経常増減の部													
(1) 経常収益													
基本財産運用利益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	84
事業収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
担い手育成事業	0	0	0	10,000	0	0	0	0	0	0	0	0	10,000
特産品開発普及収益	0	0	0	0	0	1,003,526	0	0	0	0	0	0	1,003,526
岩手県めぐみ館管理受託収入	0	0	0	0	0	0	0	1,628,243	0	0	0	0	1,628,243
道庁業務委託収入	0	0	0	0	0	0	0	0	8,991,510	0	0	0	8,991,510
業務委託収入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2,148,462	0	0	2,148,462
ドローン防除作業委託収入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,180,107	0	0	1,180,107
事業収益計	0	0	0	10,000	0	1,003,526	0	1,628,243	8,991,510	1,180,107	2,148,462	0	14,961,848
変動補助金等	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
受取公社管理費等補助金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
受取事業補助金	5,500,000	0	0	4,684,532	0	0	0	0	0	0	0	0	10,184,532
受取補助金等計	5,500,000	0	0	4,684,532	0	0	0	0	0	0	0	0	10,184,532
雑収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
雑収益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
経常収益計	5,500,000	0	0	4,694,532	0	1,003,526	0	1,628,243	8,991,510	1,180,107	2,148,462	0	25,146,380
(2) 経常費用													
事業費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
給料手当	0	0	0	0	0	0	0	0	521,000	0	521,000	0	1,042,000
賃金	0	0	0	0	0	74,000	0	75,000	3,478,620	113,263	74,000	0	3,814,903
職員手当	210,000	0	0	0	0	0	0	0	264,586	0	264,586	0	739,170
共済費	0	0	0	0	0	14,000	0	12,936	237,417	1,395	139,648	0	416,017
運送運搬費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	51,260	0	51,260
減価償却費	0	0	0	0	0	83,893	0	0	0	0	0	0	162,611
修繕費	0	0	0	0	0	88,000	0	269,720	0	80,300	0	0	438,020
燃料費	0	0	0	0	0	26,586	0	45,196	0	68,948	129,321	0	270,051
消耗印刷費	0	0	0	0	0	24,192	0	191,145	0	16,928	0	0	232,265
燃料費	0	0	0	0	0	0	0	52,637	0	43,560	0	0	96,197
使用料及び賃借料	0	0	0	0	0	18,908	0	0	0	174,120	0	0	198,819
保険料	0	0	0	5,791	0	68,945	0	111,701	626,838	80,959	147,989	0	1,735,700
租税公課費	377,312	0	0	322,056	0	176,000	0	200,000	175,000	0	176,000	0	727,000
補助金及び負担金	0	0	0	0	0	0	0	88,000	0	0	0	0	376,909
委託料	0	0	0	0	0	288,909	0	570,971	0	0	0	0	570,971
維持管理費	0	0	0	0	0	436,639	0	0	0	0	0	0	436,639
原材料費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
常用費	0	0	0	0	0	0	0	0	6,080	0	0	0	6,080
手数料	0	0	0	0	0	0	0	660	0	0	0	0	16,280
地域協力協力活動費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,760	13,860	0	4,684,532
中間管理事務費	5,518,918	0	0	4,684,532	0	0	0	0	0	0	0	0	5,518,918
雑費	0	0	0	0	0	0	0	0	1,100	0	0	0	1,100
事業費計	6,106,230	0	0	5,101,718	0	1,299,972	0	1,617,966	5,310,641	581,253	1,517,662	0	21,535,442
管理費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
総科手当	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	260,500
賃金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,087,250
職員手当	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	132,292
福利厚生費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	5,262
共済費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	144,690
運送運搬費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	145,323
修繕費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	145,200
燃料費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	136,025
消耗印刷費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	113,707
燃料費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	383,460
使用料及び賃借料	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	89,390
保険料	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	111,000
租税公課費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	262,750
補助金及び負担金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	414,480
手数料	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2,000
雑費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	3,433,349
管理費計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	21,535,442
経常費用計	6,106,230	0	0	5,101,718	0	1,299,972	0	1,617,966	5,310,641	581,253	1,517,662	0	24,968,791
経常増減等調整額	△ 606,230	0	0	△ 407,186	0	△ 296,446	0	10,277	3,680,869	598,854	630,800	0	3,610,938
当期経常増減額	△ 606,230	0	0	△ 407,186	0	△ 296,446	0	10,277	3,680,869	598,854	630,800	0	487,689

[illegible]

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

棚卸資産の評価方法は、個別法による原価法によっている。

(2) 固定資産の減価償却の方法

固定資産の減価償却の方法は、定率法によっている。

(3) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金(基)	10,000,000	10,000,000	10,000,000	10,000,000
小 計	10,000,000	10,000,000	10,000,000	10,000,000
合 計	10,000,000	10,000,000	10,000,000	10,000,000

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産				
定期預金	10,000,000	0	0	—
小 計	10,000,000	0	0	—
合 計	10,000,000	0	0	0

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
構築物	1	0	1
機械及び装置	694,709	162,611	532,098

5. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表記載区分
補助金						
公社管理運営	岩美町	0	0	0	0	一般正味財産
補助金	鳥取いなば農協	0	310,000	310,000	0	一般正味財産
		0	310,000	310,000	0	

附属明細書

1. 重要な固定資産の明細

(単位：円)

区分	資産の種類	期首帳簿価額	当期増加額	当期減少額	期末帳簿価額
基本財産	定期預金（基）	10,000,000	10,000,000	10,000,000	10,000,000
	基本財産計	10,000,000	10,000,000	10,000,000	10,000,000
その他固定資産	構築物	1	0	0	1
	機械装置	694,709	0	162,611	532,098
	投資有価証券	10,000	0	0	10,000
	その他固定資産計	704,710	0	162,611	542,099

財 産 目 録
令和 6年 3月 31日 現在

(単位：円)

貸 借 対 照 表 科 目		場所・物量等	使用目的等	金 額
(流動資産)				
	普通預金			908,643
	未収金			1,060,865
	たな卸資産			492,767
流動資産合計				2,462,275
(固定資産)				
	基本財産			
	定期預金（基）			10,000,000
	その他固定資産			
	構築物			1
	機械装置			532,098
	投資有価証券			10,000
固定資産合計				10,542,099
資産合計				13,004,374
(流動負債)				
	未払金			2,304,289
	預り金			212,396
流動負債合計				2,516,685
固定負債合計				0
負債合計				2,516,685
正味財産				10,487,689

収支計算書

令和 5年 4月 1日 から令和 6年 3月 31日 まで

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
①基本財産運用収入			
基本財産利息収入	1,000	84	916
②事業収入			
担い手育成事業収入	10,000	10,000	0
特産品開発普及事業収入	1,030,000	1,003,526	26,474
岩美めぐみ館管理受託収入	1,630,000	1,628,243	1,757
運行業務受託収入	8,979,000	8,991,510	△ 12,510
業務受託収入	2,148,000	2,148,462	△ 462
ドローン防除作業受託収入	1,180,000	1,180,107	△ 107
事業収入計	14,977,000	14,961,848	15,152
③補助金等収入			
公社管理運営補助金収入	1,240,000	310,000	930,000
事業補助金収入	10,300,000	10,184,532	115,468
補助金等収入計	11,540,000	10,494,532	1,045,468
④雑収入			
雑収入	1,000	16	984
事業活動収入計	26,519,000	25,456,480	1,062,520
2. 事業活動支出			
①事業費支出			
給料手当支出	1,042,000	1,042,000	0
賃金支出	3,929,000	3,814,903	114,097
職員手当支出	740,000	739,170	830
共済費支出	418,000	416,017	1,983
通信運搬費支出	60,000	51,260	8,740
修繕費支出	443,000	438,020	4,980
消耗印刷費支出	294,000	288,015	5,985
燃料費支出	253,000	232,265	20,735
使用料及び賃借料支出	114,000	96,197	17,803
保険料支出	203,000	200,716	2,284
租税公課費支出	1,510,000	1,735,700	△ 225,700
補助金及び負担金支出	727,000	727,000	0
委託料支出	419,000	402,510	16,490
維持管理費支出	621,000	570,971	50,029
原材料費支出	611,000	579,286	31,714
需用費支出	7,000	6,080	920
手数料支出	17,000	16,280	720
地域おこし協力隊活動費	4,800,000	4,684,532	115,468
中間管理事務費支出	5,519,000	5,518,918	82
雑支出	2,000	1,100	900
事業費支出計	21,729,000	21,560,940	168,060
②管理費支出			
給料手当支出	261,000	260,500	500
賃金支出	1,088,000	1,087,250	750

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異
職員手当支出	133,000	132,292	708
福利厚生費支出	6,000	5,282	718
共済費支出	145,000	144,690	310
通信運搬費支出	166,000	145,323	20,677
修繕費支出	146,000	145,200	800
消耗印刷費支出	200,000	136,025	63,975
燃料費支出	130,000	113,707	16,293
使用料及び賃借料支出	384,000	383,460	540
保険料支出	90,000	89,390	610
租税公課支出	111,000	111,000	0
補助金及び負担金	263,000	262,750	250
手数料支出	415,000	414,480	520
雑支出	2,000	2,000	0
管理費支出計	3,540,000	3,433,349	106,651
事業活動支出計	25,269,000	24,994,289	274,711
事業活動収支差額	1,250,000	462,191	787,809
Ⅱ 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
①基本財産取崩収入			
定期預金取崩収入	10,000,000	10,000,000	0
投資活動収入計	10,000,000	10,000,000	0
2. 投資活動支出			
①基本財産取得支出			
定期預金積立支出	10,000,000	10,000,000	0
投資活動支出計	10,000,000	10,000,000	0
投資活動収支差額	0	0	0
Ⅲ 財務活動収支の部			
1. 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			
財務活動支出計	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
Ⅳ 予備費支出	0	—	0
	0		
当期収支差額	1,250,000	462,191	787,809
前期繰越収支差額	0	△ 1,009,368	1,009,368
次期繰越収支差額	1,250,000	△ 547,177	1,797,177

収支計算書総括表
令和 5年 4月 1日 から令和 6年 3月 31日まで

(单位: 元)

科 目	実施事業等会計												法人会計	内部取引等消去	合計	
	農地賃借事業	農作業委託調整 事業	農地管理事業	担い手育成事業	農産物生産事業	特産品開発普及 事業	緑地センター管 理委託事業	結実めぐみ畑管 理委託事業	運行業務委託事 業	PD－ン防除作業 委託事業	業務委託事業	共通				小計
I 事業活動収支の部																
1. 事業活動収入																
①基本財産運用収入																
基本財産利息収入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	84	0	84
②事業収入																
担い手育成事業収入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
特産品開発普及事業収入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
若菜めぐみ経営委託収入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
岩美めぐみ経営委託収入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
運行業務委託収入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
業務委託収入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
業務委託収入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
PD－ン防除作業委託収入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
事業収入合計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
③補助金等収入																
公社管理運営補助金収入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
事業補助金収入	5,500,000	0	0	4,684,532	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
補助金等収入合計	5,500,000	0	0	4,684,532	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
④雑収入																
雑収入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
事業活動収入合計	5,500,000	0	0	4,684,532	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
2. 事業活動支出																
①事業費支出																
給料手当支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
賞与支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
職員手当支出	210,000	0	0	0	0	74,000	0	75,000	3,478,620	113,283	0	0	0	0	0	0
共済費支出	0	0	0	0	0	0	0	0	264,586	0	0	0	0	0	0	0
退職給付費用支出	0	0	0	0	0	0	0	0	237,417	1,395	0	0	0	0	0	0
消耗印刷費支出	0	0	0	0	0	0	0	0	12,936	0	0	0	0	0	0	0
燃料費支出	0	0	0	0	0	0	0	0	269,720	0	0	0	0	0	0	0
使用料及び賃借料支出	0	0	0	0	0	0	0	0	45,196	68,948	0	0	0	0	0	0
保険料支出	0	0	0	0	0	0	0	0	191,145	16,928	0	0	0	0	0	0
租税公課費支出	0	0	0	0	0	0	0	0	52,637	43,560	0	0	0	0	0	0
補助金及び負担金支出	0	0	0	0	0	0	0	0	174,120	0	0	0	0	0	0	0
委託費支出	377,312	0	0	0	0	20,805	0	0	111,701	626,838	0	0	0	0	0	0
総務管理費支出	0	0	0	0	0	68,845	0	0	80,959	147,989	0	0	0	0	0	0
原材料費支出	0	0	0	0	0	176,000	0	0	175,000	176,000	0	0	0	0	0	0
手数料支出	0	0	0	0	0	314,510	0	0	88,000	0	0	0	0	0	0	0
地域おこし協力隊活動費	0	0	0	0	0	579,286	0	0	570,971	0	0	0	0	0	0	0
中間管理事務費支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
雑支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
事業費支出合計	6,106,230	0	0	5,023,000	0	1,404,188	0	1,617,966	5,310,641	581,253	1,517,662	0	0	0	0	0
②管理費支出																
給料手当支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
賞与支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
職員手当支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
福利厚生費支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
共済費支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
退職給付費用支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
消耗印刷費支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
燃料費支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
使用料及び賃借料支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
保険料支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
租税公課費支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
補助金及び負担金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
手数料支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
雑支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
管理費支出合計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
事業活動支出合計	6,106,230	0	0	5,023,000	0	1,404,188	0	1,617,966	5,310,641	581,253	1,517,662	0	0	0	0	0
事業活動収支差額	△ 606,230	0	0	△ 328,468	0	△ 400,662	0	10,277	3,680,869	598,854	630,800	0	0	0	0	0
事業活動収支差額	△ 606,230	0	0	△ 328,468	0	△ 400,662	0	10,277	3,680,869	598,854	630,800	0	0	0	0	0
事業活動収支差額	△ 606,230	0	0	△ 328,468	0	△ 400,662	0	10,277	3,680,869	598,854	630,800	0	0	0	0	0
事業活動収支差額	△ 606,230	0	0	△ 328,468	0	△ 400,662	0	10,277	3,680,869	598,854	630,800	0	0	0	0	0
事業活動収支差額	△ 606,230	0	0	△ 328,468	0	△ 400,662	0	10,277	3,680,869	598,854	630,800	0	0	0	0	0
事業活動収支差額	△ 606,230	0	0	△ 328,468	0	△ 400,662	0	10,277	3,680,869	598,854	630,800	0	0	0	0	0
事業活動収支差額	△ 606,230	0	0	△ 328,468	0	△ 400,662	0	10,277	3,680,869	598,854	630,800	0	0	0	0	0
事業活動収支差額	△ 606,230	0	0	△ 328,468	0	△ 400,662	0	10,277	3,680,869	598,854	630,800	0	0	0	0	0
事業活動収支差額	△ 606,230	0	0	△ 328,468	0	△ 400,662	0	10,277	3,680,869	598,854	630,800	0	0	0	0	0
事業活動収支差額	△ 606,230	0	0	△ 328,468	0	△ 400,662	0	10,277	3,680,869	598,854	630,800	0	0	0	0	0
事業活動収支差額	△ 606,230	0	0	△ 328,468	0	△ 400,662	0	10,277	3,680,869	598,854	630,800	0	0	0	0	0
事業活動収支差額	△ 606,230	0	0	△ 328,468	0	△ 400,662	0	10,277	3,680,869	598,854	630,800	0	0	0	0	0
事業活動収支差額	△ 606,230	0	0	△ 328,468	0	△ 400,662	0	10,277	3,680,869	598,854	630,800	0	0	0	0	0
事業活動収支差額	△ 606,230	0	0	△ 328,468	0	△ 400,662	0	10,277	3,680,869	598,854	630,800	0	0	0	0	0
事業活動収支差額	△ 606,230	0	0	△ 328,468	0	△ 400,662	0	10,277	3,680,869	598,854	630,800	0	0	0	0	0
事業活動収支差額	△ 606,230	0	0	△ 328,468	0	△ 400,662	0	10,277	3,680,869	598,854	630,800	0	0	0	0	0
事業活動収支差額	△ 606,230	0	0	△ 328,468	0	△ 400,662	0	10,277	3,680,869	598,854	630,800	0	0	0	0	0
事業活動収支差額	△ 606,230	0	0	△ 328,468	0	△ 400,662	0	10,277	3,680,869	598,854	630,800	0	0	0	0	0
事業活動収支差額	△ 606,230	0	0	△ 328,468	0	△ 400,662	0	10,277	3,680,869	598,854	630,800	0	0	0	0	0
事業活動収支差額	△ 606,230	0	0	△ 328,468	0	△ 400,662	0	10,277	3,680,869	598,854	630,800	0	0	0	0	0
事業活動収支差額	△ 606,230	0	0	△ 328,468	0	△ 400,662	0	10,277	3,680,869	598,854	630,800	0	0	0	0	0
事業活動収支差額	△ 606,230	0	0	△ 328,468	0	△ 400,662	0	10,277	3,680,869	598,854	630,800	0	0	0	0	0
事業活動収支差額	△ 606,230	0	0	△ 328,468	0	△ 400,662	0	10,277	3,680,869	598,854	630,800	0	0	0	0	0
事業活動収支差額	△ 606,230	0	0	△ 328,468	0	△ 400,662	0	10,277	3,680,869	598,854	630,800	0	0	0	0	0
事業活動収支差額	△ 606,230	0	0	△ 328,468	0	△ 400,662	0	10,277	3,680,869	598,854	630,800	0	0	0	0	0
事業活動収支差額	△ 606,230	0	0	△ 328,468	0	△ 400,662	0	10,277	3,680,869	598,854	630,800	0	0	0	0	0
事業活動収支差額	△ 606,230	0	0	△ 328,468	0	△ 400,662	0	10,277	3,680,869	598,854	630,800	0	0	0	0	0
事業活動収支差額	△ 606,230	0	0	△ 328,468	0	△ 400,662	0	10,277	3,680,869	598,854	630,800	0	0	0	0	0
事業活動収支差額	△ 606,230	0	0	△ 328,468	0	△ 400,662	0	10,277	3,680,869	598,854	630,800	0	0	0	0	0
事業活動収支差額	△ 606,230	0	0	△ 328,468	0	△ 400,662	0									

科 目	実施事業等会計										法人会計	内部取引等消去	合計
	農地貸借事業	原作委託調整事業	農地管理事業	担い手育成事業	農産物生産事業	特産品開発普及事業	緑地センター管理調整事業	実行業務委託事業	ＦＯＲ－附作業務委託事業	共通			
Ⅱ 投資活動収支の部													
1. 投資活動収入													
① 基本財産取崩収入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	10,000,000
定期預金取崩収入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	10,000,000
投資活動収入計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	20,000,000
2. 投資活動支出													
① 基本財産取得支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	10,000,000
定期預金償還支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	10,000,000
投資活動支出計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	20,000,000
投資活動収支差額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Ⅲ 財務活動収支の部													
1. 財務活動収入													
① その他の収入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	152,952
地会計貸付金回収収入	0	22,830	0	100,000	12,518	0	17,604	0	0	0	0	0	152,952
地会計借入金収入	0	22,830	0	100,000	12,518	0	17,604	0	0	0	0	0	152,952
その他の収入計	0	22,830	0	100,000	12,518	0	17,604	0	0	0	0	0	305,904
財務活動収入計	0	22,830	0	100,000	12,518	0	17,604	0	0	0	0	0	305,904
2. 財務活動支出													
① その他の支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	152,952
地会計貸付金支出	0	22,830	0	100,000	12,518	0	17,604	0	0	0	0	0	152,952
地会計借入金返済支出	0	22,830	0	100,000	12,518	0	17,604	0	0	0	0	0	152,952
その他の支出計	0	22,830	0	100,000	12,518	0	17,604	0	0	0	0	0	305,904
財務活動支出計	0	22,830	0	100,000	12,518	0	17,604	0	0	0	0	0	305,904
財務活動収支差額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当納収支差額	△ 606,230	0	0	△ 328,468	0	△ 400,562	0	10,277	3,580,869	598,854	630,800	0	462,191
当期繰越収支差額	△ 4,798,709	△ 2,964,283	△ 8,413,212	△ 10,015,367	△ 251,559	△ 3,185,551	△ 2,891,772	△ 3,766,656	14,072,008	△ 2,544,688	551,950	0	△ 1,009,368
次期繰越収支差額	△ 5,404,939	△ 2,964,283	△ 8,413,212	△ 10,343,835	△ 251,559	△ 3,586,213	△ 2,891,772	△ 3,775,379	17,752,877	△ 1,945,834	1,162,750	0	△ 547,177

収支計算書に対する注記

1. 資金の範囲

1 資金の範囲には、現金預金、未収金、未払金及び預り金を含めている。

2. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期末残高
普通預金	203,859	908,643
未収金	990,669	1,060,865
合 計	1,194,528	1,969,508
未払金	1,969,605	2,304,289
預り金	234,291	212,396
合 計	2,203,896	2,516,685
次期繰越収支差額	△ 1,009,368	△ 547,177